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ANOTACE

BULÍŘOVÁ Martina (2022). Specifika edukace dětí s vybraným vzácným onemocněním

a možnosti zvýšení kvality jejich života. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové.

Bakalářská práce se zabývá specifiky edukace dětí s některými vzácnými onemocněními.

Teoretická část se bude detailněji zabývat specifiky edukace dětí s vybranými vzácnými

onemocněními. Jejím cílem bude popis a charakteristika vzácných onemocnění (Prader-Willi

syndrom, Angelmanův syndrom, Smith-Magenis syndrom, Williamsův syndrom

a mukopolysacharidóza) a vliv na edukaci dětí s těmito onemocněními. Také se v textu

zaměříme na kvalitu života dětí se vzácnými onemocněními a resilienci jejich rodiny.

Klíčová slova: vzácné onemocnění, specifika edukace, kvalita života, resilience rodiny, Prader-

Willi syndrom, Angelmanův syndrom, Smith-Magenis syndrom, Williamsův syndrom,

mukopolysacharidóza

ANNOTATION

BULÍŘOVÁ Martina (2022). Educational specifics of children with rare disease and their

quality of life. [Bachelor thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education of University Hradec

Králové.

This bachelor thesis will discuss the specification of the education of children with rare

diseases. The theoretical part will discuss in detail the specifics of education of children with

following rare diseases: Prader-Willi syndrome, Angelman syndrome, Smith-Magenis

syndrome, Williams syndrome and mucopolysaccharidosis. Its aim will be to describe and

characterise these diseases and how they impact the education of the children who have them.

This thesis will also focus on the quality of life of the children with the rare diseases and the

resilience for their families.

Keywords: Rare disease, special education, quality of life, resilience of family, Prader-Willi

syndrome, Angelman syndrome, Smith-Magenis syndrome, Williams syndrome,

mucopolysaccharidosis
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá dětmi s vybranými vzácnými onemocněními,

(konkrétně jde o Prader-Willi syndrom, Angelmanův syndrom, Smith-Magenis syndrom, Williamsův

syndrom a mukopolysacharidóza), určitými specifiky jejich edukace, kvalitou jejich života

a v neposlední řadě také rodinami těchto dětí.

K výběru tohoto tématu mě inspirovalo každodenní setkávání se s těmito dětmi po mnoho let,

což mi umožnilo nasbírat zkušenosti týkající se nejen edukačního procesu jako takového, ale také se mi

naskytla příležitost seznámit se s těmito dětmi jako lidskými bytostmi. Bylo a je mi ctí moci poznávat

jejich osobnosti a snažit se pochopit a porozumět jejich někdy tak odlišným projevům. Denně se také

setkávám s jejich rodinami, které mají stejně jako jiné rodiny lepší a horší dny a potýkají se s problémy

a starostmi každodenního života. Některé z nich jsou zcela běžné, jiné méně obvyklé. Avšak navzdory

tomu, že se těmto rodičům narodilo dítě se vzácným onemocněním, mohou i oni zažívat pocit štěstí

a radosti při sledování úspěchů a pokroků svého potomka. Mnohdy postačí jen usmívající se tvář jejich

dítěte.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické, které na sebe navazují.

V teoretické části práce jsou popsána jednotlivá vybraná vzácná onemocnění, jejich symptomy, zmíněny

jsou aspekty diagnostiky, možnosti terapie a podrobněji jsou zmapována specifika edukace těchto dětí.

Dále se tato část práce zaměřuje na téma rodiny, jejích funkcí, potřeby členů rodiny a schopnost její

resilience. Teoretická část také zmiňuje problematiku kvality života a pojem zdraví.

Empirická část se zabývá metodologií výzkumu a výzkumnou technikou, výsledky šetření byly

získané kvalitativní výzkumnou metodou za použití polostrukturovaného rozhovoru. Především je však

tato část práce věnována samotnému výzkumu, který je zaměřen mimo jiné na zmapování edukačních

specifik dětí s jednotlivými vybranými vzácnými onemocněními. Autorů, kteří se blíže zabývají touto

problematikou, není mnoho. U nás je to především profesor Michalík, z jehož výsledků šetření jsem

vycházela u třech z těchto pěti vzácných onemocnění (Prader-Willi syndrom, Williamsův syndrom

a mukopolysacharidóza).

Zbylá dvě vzácná onemocnění (Angelmanův syndrom a Smith-Magenis syndrom), kterými se

profesor Michalík ve své literatuře nezabývá, jsem se pokusila popsat na základě svých zkušeností

a poznatků z mého mnohaletého působení ve Speciální základní škole v Poděbradech, která je v této

práci coby výzkumné prostředí také blíže představena. Empirická část práce si dále klade za cíl zjistit,

jaké metody a techniky mohou přispět ke zvýšení efektivity edukace dětí s vybranými vzácnými

onemocněními v koncepci vzdělávání, ke zvýšení kvality jejich života a zároveň podpořit resilienci

jejich rodin.
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V závěru výzkumné části jsou zpracována data včetně interpretace a jejich zhodnocení.

Poznatky získané z provedeného šetření mohou posloužit učitelům, vychovatelům, asistentům pedagoga

a v neposlední řadě také rodinám těchto dětí. Vzhledem k tomu, že dětí s těmito vzácnými

onemocněními (jak už sám jejich název napovídá) není mnoho, mohla by se tato práce stát přínosem

pro všechny, kteří by rádi blíže nahlédli do života těchto dětí i jejich rodin. V konečné fázi by tato práce

mohla posloužit samotným dětem se vzácným onemocněním díky lepší informovanosti všech osob,

které o ně s láskou pečují.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. Člověk a zdraví

Zdraví – jak ho lze chápat? Naprostá většina z nás se shodne na tom, že zdraví je nesmírně

důležité, klademe ho na první místa v žebříčku hodnot, vzájemně si ho přejeme spolu se štěstím při

gratulacích. Zdraví si tak vysoce ceníme především díky skutečnosti, že náš zdravotní stav bývá

nezbytnou podmínkou pro naše každodenní aktivity a naplnění životních cílů, které jsme si možná

stanovili. Když se nad tímto pojmem zamyslíme hlouběji, zjistíme, že ho lze chápat různě.

Nejčastěji používanou definicí zdraví je definice obsažená v ústavě Světové zdravotnické

organizace (WHO), kde se píše, že zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze

nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (cit dle Zacharové, 2007, s. 15).

1.1 Pojem zdraví

Pojmem „zdraví“ se blíže zabývá Křivohlavý, přičemž odkazuje na Seedhouse (1995), který

nahlíží na zdraví z pohledu lékaře, sociologa, humanisty a idealisty. Lékař chápe zdraví jako

nepřítomnost nemoci či úrazu. Sociolog si pod pojmem „zdravý člověk“ představí člověka, který dobře

funguje v sociálních rolích, které mu přísluší. Humanista označí jako „zdravého člověka“ takového, jenž

se dokáže pozitivně vypořádat s životními úkoly, které jsou před něj kladeny. Idealista si vybaví

pod pojmem „zdravý člověk“ jedince, kterému je dobře duchovně, duševně, tělesně i sociálně. Z těchto

předložených čtyř úhlů pohledu je patrné, že každý si vykládá pojem zdraví trochu jinak. (Seedhouse,

in Křivohlavý, 2001)

1.2 Pojetí člověka se zdravotním postižením

Vidíme tedy, že pojem „zdraví“ si lze vykládat různě a je na něj nahlíženo z mnoha úhlů

pohledu. Nejinak je tomu také u pojetí člověka se zdravotním postižením. Není tedy překvapivé, že

definice pojmu postižení či zdravotní postižení není jednotná a jinak bude vykládána z hlediska

pedagogického, jinak např. v politickém resortu.

Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením v článku 1, říká: „Osoby se zdravotním

postižením zahrnují osoby mající dlouhodobé fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení, které

v interakci s různými překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na

rovnoprávném základě s ostatními.“ (Úmluva o právech…)

Definování samotného pojmu postižení prošlo od roku 1980 značným vývojem. Zájem, který se

původně soustřeďoval především na omezení a neschopnosti osob s postižením, se postupně přesunul

na jejich možnosti konat aktivity a účastnit se života ve společnosti, byť s nezbytnou pomocí a podporou.

[…]


nebylo. Na začátku je to opravdu hrozný šok. Jeden den vám řeknou diagnózu a vše se vám rozpadne.

Když jsem toho byla schopná, ptala jsem se doktora, kam se může syn dál posunout? Řekl mi, že nikam.

Tenkrát jsem se zhroutila.

Dostanete se do úplně jiného světa, máte pocit, že vám nikdo nerozumí. Ale oni mi strašně moc pomohli.

Na začátku mi taková mladá holčina (z tohoto spolku) říkala, že nemá cenu strachovat se z budoucnosti,

že máme žít teď a tady a já si tenkrát říkala: Co ty o tom můžeš vědět? Vlastní děti nemáš, nemůžeš to

vůbec pochopit. Ale postupem času jsem si uvědomila, jak velkou měla pravdu. Já opravdu nevím, kde

budeme za 10 let, ale naučili jsme se žít současností. Bez spolku ….. bych to prostě nezvládla. Dodali

mi psychickou podporu, informace, kontakty, starali se, volali. Například mi podrobně nadiktovali, jaký

typ vozíku potřebujeme, sama bych si s tím neporadila. Pokaždé, když se po našem setkání loučíme,

všichni brečíme.“ (R3)

„Pravidelně docházíme na ABA terapii. Využíváme také Volno Kolín a také pohybové aktivity v Centru

zdravého pohybu. Také sociální systém vnímám jako podporu mojí rodiny. Využíváme službu Dobrý

Anděl, to nám hodně pomáhá a děkuji za ní. Nyní využívám svou dobrou kamarádku, která mi ….. vozí

pravidelně na terapie. Dohodly jsme se, že to vezmeme jako placenou službu, nechci, aby to vstupovalo

do našeho vztahu. Za její ochotu jsem jí moc vděčná. (R4)

„Rodina, opravdu naše širší rodina, a to bych chtěl zdůraznit. Starší dcery nám pohlídaly, kdykoli bylo

potřeba. Ta první má už teď svoji rodinu, ale taky se snaží vypomáhat a druhá dcera je nám v podstatě

kdykoli k dispozici, dokáže si s ….. vždycky poradit. Taky nechápu, jak to dokážou zvládnout moji

rodiče, to je opravdu neuvěřitelné. Zdravotně už na tom nejsou nejlíp, taky už nejsou nejmladší, ale bez

jejich pomoci a ochoty bychom se prostě neobešli. Takže prarodiče a sourozenci jsou pro nás největší

oporou. …… byla párkrát i na škole v přírodě, asistentka si s ní dokázala neuvěřitelně poradit, víte, jak
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špatně se ….. adaptuje na nové prostředí. Ale zvládly to na jedničku. Taky využíváme Volno Kolín,

většinou v neděli, ale tam si s ní dovedou hůř poradit. Když to řeknu úplně blbě, tak ….. je prostě hodně

pohyblivá, vždyť jí znáte, tak si to umíte představit. Máme strach, co tam kde vyvede a oni vlastně taky.“

(R5)

Představa ideální podpory

Otázka č. 6

Jaké by byly vaše návrhy a doporučení pro případné vylepšení vaší rodinné situace? Co

dalšího byste uvítali?

„Moc se mi líbil model jedné severské země (teď si nemůžu přesně vzpomenout, která to byla), kde mají

nastavené z mého pohledu ideální řešení. Celá širší rodina včetně prarodičů je pozvaná na

několikadenní pobyt zaměřený na informovanost a psychologickou péči. Rodina tam slyší věty:

Postaráme se o vás, pomůžeme vám. Tohle považuji za skvělou formu podpory.“ (R1)

„Takhle, jak je to nyní nastavené, to funguje skvěle. Všechno máme v dostatečné míře. Snad jen více

těch odpoledních aktivit. Přesto jsme nyní velmi spokojení. Spíše se obáváme návaznosti, tedy pohledu

do budoucna. Pokud by nám tu umožnili další rok školní docházky, velmi bychom to uvítali.“ (R2)

„Ani nevím. Snad častější setkávání se spolkem …... (R3)

„Opravdu bych přivítala, kdyby odpolední klub nebyl hrazený. Dodnes mi to přijde nelogické. Nikdo si

přeci nemůže myslet, že tím, že mi dítě vyroste, přestanu chodit do práce. Hodně komplikované jsou pro

nás převozy na odpolední aktivity, takže nějakou službu v tomto směru bych opravdu uvítala.“ (R4)

„My jsme neustále závislí na třetí osobě. Jsme obrovsky limitovaní závislostí na něčí asistenci. Takže

jakákoli pomoc s hlídáním, to je pro nás prostě stěžejní. Přestože je péče o ….. opravdu náročná,

každé dítě je štěstí, to víme. Musíme si ale taky udělat s manželkou čas jeden na druhého, bez toho by

nebylo možné normálně žít.“ (R5)
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Příloha B

Souhlas s účastí na výzkumném šetření k bakalářské práci

Já níže podepsaný/á souhlasím s účastí na výzkumném šetření probíhajícím formou polostrukturovaného

rozhovoru na téma:

„Specifika edukace dětí s vybraným vzácným onemocněním
a možnosti zvýšení kvality jejich života.“

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jakými prostředky lze zvýšit kvalitu života dětí s vybranými

vzácnými onemocněními a zároveň podpořit resilienci jejich rodin.

Zároveň prohlašuji že:

▪ souhlasím se zveřejněním dat a výstupů, které budou zcela anonymní a budou sloužit pouze pro

účely zpracování bakalářské práce;

▪ souhlasím se zvukovým záznamem rozhovoru na diktafon;

▪ moje účast na výzkumném šetření je dobrovolná.

Stvrzuji, že jsem byl seznámen a srozuměn s náležitostmi týkajícími se uvedeného výzkumného šetření.

Jméno a příjmení respondenta:

Datum:

Podpis respondenta: Podpis tazatele: