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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 51 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce zpracovává velmi aktuální téma. Je celkově logicky strukturovaná, přehledná, napsaná odborným jazykem,
po obsahové i formální stránce odpovídá danému typu práce. Autorka jasně deklaruje cíl práce a jeho naplnění.
K jazykové a stylistické úrovni nemám zásadní připomínky. Autorka uvádí 51 literárních zdrojů tištěných a 12
elektronických. Přílohy obsahují přepisy rozhovorů a souhlas s účastí na výzkumném šetření.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce o rozsahu 36 stran je kvalitně zpracovaná. Text má jasnou, logickou a přehlednou
strukturu. Poznatky z literárních zdrojů (např. prof. Michalíka) autorka doplňuje o své vlastní zkušenosti a tím
rozšiřuje teorii speciální pedagogika o oblast specifik edukace dětí se vzácnými onemocněními. Použití citací je
přiměřené tématu práce, metodou citování je harvardský systém. Ke zdrojům nemám zásadní výhrady.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce má jasně vymezené cíle - hlavní a vedlejší. Některé vedlejší cíle jsou naplněny již v
teoretické části práce. Metodologicky je práce zpracována kvalitativními metodami. Je využita analýza
dokumentů a odborných pramenů a metoda polostrukturovaného rozhovoru. Autorka popsala výzkumné
prostředí, v rámci vlastního výzkumu poukázala na etické aspekty. Popis výzkumného vzorku se ve vlastním
výzkumu "ztrácí!. Ve vyhodnocení výsledků výzkumného šetření, v diskusi i závěru oceňuji autorčinu schopnost
využit svých praktických zkušeností, vyjádřit svůj názor a doporučení pro praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V práci je vidět značná autorčina motivace pro zpracování daného tématu. Po dobu zpracování byla aktivní,
kreativní, spolupracovala s vedoucí práce a reagovala na její připomínky.
Práce splňuje podmínky pro daný typ práce, byly splněny cíle práce. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím za
"A" výborně.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
1) Odůvodněte motivaci pro zpracování poměrně obtížného tématu.
2) Charakterizujte blíže výzkumný vzorek, který se v textu poněkud "ztratil".
3) Shrňte naplnění hlavního cíle.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 07. 2022